
 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS 

ANO XLV Publicação Semanal Sexta Feira, 09 de julho de 2021. 
 

EDIÇÃO EXTRA 

  

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 

Distribuição Gratuita – Prefeito – Francisco Eudes Vieira de Araújo 

 

1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00009/2021 
 

Com base nos elementos constantes do processo correspondente e 
observadas as disposições da legislação vigente, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 00009/2021, que objetiva: AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA ENTRE OUTROS CONFORME 
DESCRITOS NO TERMO DE REFERÊNCIA PARA ATENDER A 
DEMANDA DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE RIACHO 
DOS CAVALOS/PB; ADJUDICO o seu objeto a: E BRAATZ - R$ 
26.224,95; M. K Azevedo Araújo Dutra Dantas - R$ 12.087,00. Riacho 
dos Cavalos - PB, 08 de Julho de 2021. LORETA MARIA VIEIRA - 
Pregoeira Oficial. 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00009/2021 
 

Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 00009/2021, que objetiva: AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA ENTRE OUTROS CONFORME 
DESCRITOS NO TERMO DE REFERÊNCIA PARA ATENDER A 
DEMANDA DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE RIACHO 
DOS CAVALOS/PB; HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório e ADJUDICO o seu objeto a: E BRAATZ - R$ 26.224,95; M. K 
Azevedo Araújo Dutra Dantas - R$ 12.087,00. Riacho dos Cavalos - 
PB, 08 de Julho de 2021. FRANCISCO EUDES VIEIRA DE ARAÚJO - 
Prefeito Constitucional. 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
00009/2021 

 
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA ENTRE OUTROS CONFORME DESCRITOS NO 
TERMO DE REFERÊNCIA PARA ATENDER A DEMANDA DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE RIACHO DOS 
CAVALOS/PB; DESIGNO os servidores Priscila Soares Farias Diniz, 
Secretária de Saúde, Saneamento e Desenvolvimento Ambiental, como 
Gestor; e Ronaldo Soares Farias de Andrade, Secretário de 
Administração, para Fiscal, dos contratos decorrentes da licitação, 
modalidade Pregão Eletrônico nº 00009/2021, especialmente para 
acompanhar e fiscalizar a execução dos referidos contratos, 
respectivamente. Riacho dos Cavalos - PB, 08 de Julho de 2021. 
FRANCISCO EUDES VIEIRA DE ARAÚJO - Prefeito Constitucional. 
 
 
 
 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

EXTRATO DE CONTRATOS 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
ENTRE OUTROS CONFORME DESCRITOS NO TERMO DE 
REFERÊNCIA PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DE 
SAÚDE DO MUNICIPIO DE RIACHO DOS CAVALOS/PB. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00009/2021. DOTAÇÃO: 
Recursos Próprios do Município de Riacho dos Cavalos: 20.900 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 10 302 0004 1021 ESTRUTURAÇÃO 
DA REDE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE–ATENÇÃO 
PRIMÁRIA/ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA E VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE CONSTRUIR, REFORMAR, AMPLIAR E/OU IMPLANTAR 
OBRAS DE INFRA ESTRUTURA EM SAÚDE (UBS, ACADEMIA DA 
SAÚDE, FARMÁCIA BÁSICA E OUTROS) BEM COMO ADQUIRIR 
VEÍCULOS E/OU EQUIPAMENTOS PARA ESTRUTURAR A REDE 
DE ATENÇÃO PRIMARIA MUNICIPAL. 1211 Receitas de Impostos e 
de Transferência de Impostos – Saúde * 4490.00 Aplicações Diretas 
000618 4490.51 99 Obras e Instalações Seguridade 000619 4490.52 
99 Equipamentos e Material Permanente Seguridade 1215 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal – Bloco de Investimentos 4490.00 Aplicações Diretas 
000270 4490.51 99 Obras e Instalações Seguridade 000269 4490.52 
99 Equipamentos e Material Permanente. VIGÊNCIA: até o final do 
exercício financeiro de 2021. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Riacho dos Cavalos e: CT Nº 00051/2021 - 08.07.21 - M. 
K Azevedo Araújo Dutra Dantas - R$ 12.087,00; CT Nº 00052/2021 - 
08.07.21 - E BRAATZ - R$ 26.224,95. 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00010/2021 
 

Com base nos elementos constantes do processo correspondente e 
observadas as disposições da legislação vigente, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 00010/2021, que objetiva: AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS ESCOLAS PÚBLICAS E DOS DIVERSOS 
ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA MUNICIPAL DE RIACHO 
DOS CAVALOS/PB DURANTE O ANO DE 2021; ADJUDICO o seu 
objeto a: AUGUSTO TORRES NEDEL - R$ 5.966,00; BERNARDI 
TECNOLOGIAS LTDA - R$ 3.900,00; NILDO FREITAS DANTAS - R$ 
10.125,00. Riacho dos Cavalos - PB, 08 de Julho de 2021. LORETA 
MARIA VIEIRA - Pregoeira Oficial. 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00010/2021 
 

Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 00010/2021, que objetiva: AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS ESCOLAS PÚBLICAS E DOS DIVERSOS 



 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS 

ANO XLV Publicação Semanal Sexta Feira, 09 de julho de 2021. 
 

EDIÇÃO EXTRA 

  

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 

Distribuição Gratuita – Prefeito – Francisco Eudes Vieira de Araújo 

 

2 

ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA MUNICIPAL DE RIACHO 
DOS CAVALOS/PB DURANTE O ANO DE 2021; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório e ADJUDICO o seu objeto a: 
AUGUSTO TORRES NEDEL - R$ 5.966,00; BERNARDI 
TECNOLOGIAS LTDA - R$ 3.900,00; NILDO FREITAS DANTAS - R$ 
10.125,00. Riacho dos Cavalos - PB, 08 de Julho de 2021. 
FRANCISCO EUDES VIEIRA DE ARAÚJO - Prefeito Constitucional. 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
00010/2021 

 
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
ESCOLAS PÚBLICAS E DOS DIVERSOS ÓRGÃOS DA 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA MUNICIPAL DE RIACHO DOS 
CAVALOS/PB DURANTE O ANO DE 2021; DESIGNO os servidores 
Ronaldo Soares Farias de Andrade, Secretario de Administração, como 
Gestor; e Ronaldo Soares Farias de Andrade, Secretário de 
Administração, para Fiscal, dos contratos decorrentes da licitação, 
modalidade Pregão Eletrônico nº 00010/2021, especialmente para 
acompanhar e fiscalizar a execução dos referidos contratos, 
respectivamente. Riacho dos Cavalos - PB, 08 de Julho de 2021. 
FRANCISCO EUDES VIEIRA DE ARAÚJO - Prefeito Constitucional. 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

EXTRATO DE CONTRATOS 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS ESCOLAS PÚBLICAS E 
DOS DIVERSOS ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA 
MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS/PB DURANTE O ANO DE 
2021. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00010/2021. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Riacho dos Cavalos: 
20.100 GABINETE DO PREFEITO 04 122 0019 2002 MANUTENÇÃO 
DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO MANTER AS 
ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 1001 Recursos 
Ordinários 4490.00 Aplicações Diretas 000021 4490.52 99 
Equipamentos e Material Permanente 20.200 SECRETARIA DE 
ADMINISTRACAO 04 122 0008 2004 MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO MANTER AS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 1001 Recursos 
Ordinários 4490.00 Aplicações Diretas 000034 4490.52 99 
Equipamentos e Material Permanente 20.300 SECRETARIA DE 
FINANCAS E RECEITA 04 123 0010 2005 MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS E RECEITA MANTER 
AS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS E RECEITA 1001 
Recursos Ordinários 4490.00 Aplicações Diretas 4490.52 99 
Equipamentos e Material Permanente 20.400 SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 08 244 0009 2007 MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL MANTER 
AS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1001 
Recursos Ordinários 4490.00 Aplicações Diretas 000064 4490.52 99 
Equipamentos e Material Permanente 20.500 SECRETARIA DE 
SAUDE, SANEAMENTO E DESENVOLVIMENTO 10 301 0004 2009 
1.089.841 4 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 
SAÚDE MANTER OS SERVIÇOS BÁSICOS DE SAÚDE DA 

SECRETARIA POR MEIO DE AÇÕES DESENVOLVIDADES 
INCLUSIVE A CONSESSÃO DE SUBVENÇÃO SOCIAL A FUNDAÇÃO 
NAPOLEÃO LAUREANO 1001 Recursos Ordinários 000088 4490.52 
99 Equipamentos e Material Permanente 20.600 SECRETARIA DE 
EDUCACAO 12 368 0006 1006 290.186 1 ESTRUTURAÇÃO–
REESTRUTURAÇÃO DAS ESCOLAS DE ENSINO BÁSICO 
ADQUIRIR EQUIPAMENTOS (VEÍCULOS, MOBILIÁRIO, 
ELETROELETRÔNICO E OUTROS) DESTINADOS PARA 
ESTRUTURAÇÃO/REESTRUTURAÇÃO DAS ESCOLAS DE ENSINO 
BÁSICO MUNICIPAL. 1111 Receitas de Impostos e de Transferência 
de Impostos – Educação * 4490.00 Aplicações Diretas 000099 4490.52 
99 Equipamentos e Material Permanente 1113 Transferências do 
FUNDEB 40% 4490.00 Aplicações Diretas 000100 4490.52 99 
Equipamentos e Material Permanente 1124 Outras Transferências de 
Recursos do FNDE 4490.00 Aplicações Diretas 000516 4490.30 99 
Material de Consumo 000095 4490.52 99 Equipamentos e Material 
Permanente 1125 181.186 1 Transferências de Convênios – Educação 
4490.00 Aplicações Diretas 000582 4490.30 99 Material de Consumo 
000585 4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente 20.700 
SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA 04 122 0008 2017 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRA 
ESTRUTURA MANTER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRA 
ESTRUTURA 1001 Recursos Ordinários 4490.00 Aplicações Diretas 
000218 4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente 20.900 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 10 302 0004 1021 115.000 0 
ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE–
ATENÇÃO PRIMÁRIA/ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA E VIGILÂNCIA 
EM SAÚDE CONSTRUIR, REFORMAR, AMPLIAR E/OU IMPLANTAR 
OBRAS DE INFRA ESTRUTURA EM SAÚDE (UBS, ACADEMIA DA 
SAÚDE, FARMÁCIA BÁSICA E OUTROS) BEM COMO ADQUIRIR 
VEÍCULOS E/OU EQUIPAMENTOS PARA ESTRUTURAR A REDE 
DE ATENÇÃO PRIMARIA MUNICIPAL. 1211 Receitas de Impostos e 
de Transferência de Impostos – Saúde * 4490.00 Aplicações Diretas 
000619 4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente 1215 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal – Bloco de Investimento 4490.00 Aplicações Diretas 
000269 4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente 21.000 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 08 244 0217 1033 
ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAS 
DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA–CRAS, CREAS E AFINS 
ESTRUTURAR A REDE DE SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL 
BÁSICA E ESPECIAL CONSTRUINDO, AMPLIANDO E/OU 
REFORMANDO E AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS CONFORME 
NORMATIVAS DO SUAS E LEGISLAÇÃO COMPLEMENTAR. 1001 
Recursos Ordinários 4490.00 Aplicações Diretas 000676 4490.52 99 
Equipamentos e Material Permanente 1311 Transferência de Recursos 
do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 4490.00 Aplicações 
Diretas 000678 4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente 1312 
Transferências de Convênios – Assistência Social 4490.00 Aplicações 
Diretas 000680 4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente. 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2021. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Riacho dos Cavalos e: CT 
Nº 00053/2021 - 08.07.21 - NILDO FREITAS DANTAS - R$ 10.125,00; 
CT Nº 00054/2021 - 08.07.21 - AUGUSTO TORRES NEDEL - R$ 
5.966,00; CT Nº 00055/2021 - 08.07.21 - BERNARDI TECNOLOGIAS 
LTDA - R$ 3.900,00. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS 

ANO XLV Publicação Semanal Sexta Feira, 09 de julho de 2021. 
 

EDIÇÃO EXTRA 

  

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 

Distribuição Gratuita – Prefeito – Francisco Eudes Vieira de Araújo 

 

3 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00001/2021 
 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Presencial nº 00001/2021, que objetiva: CONTRATÇÃO DE EMPRESA 
PARA LOCAÇÃO DE UM VEICULO TIPO CAMINHONETE CABINE 
DUPLA ABERTA PARA PRESTAR SERVIÇOS A CÂMARA 
MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS–PB; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório em favor de: RAIMUNDO 
ROMARIO SALES DE MELO 10672851482 - R$ 62.400,00. Riacho 
dos Cavalos-PB, 09 de Julho de 2021. GILDÁSIO JOSÉ DA SILVA – 
Presidente. 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00001/2021 
 

Com base nos elementos constantes do processo correspondente e 
observadas as disposições da legislação vigente, referente ao Pregão 
Presencial nº 00001/2021, que objetiva: CONTRATÇÃO DE EMPRESA 
PARA LOCAÇÃO DE UM VEICULO TIPO CAMINHONETE CABINE 
DUPLA ABERTA PARA PRESTAR SERVIÇOS A CÂMARA 
MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS–PB; ADJUDICO o seu 
objeto a: RAIMUNDO ROMARIO SALES DE MELO 10672851482 - R$ 
62.400,00. Riacho dos Cavalos-PB, Riacho dos Cavalos-PB, 09 de 
Julho de 2021. Joel Pereira de Sousa Filho – Pregoeiro Oficial. 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

CONVOCAÇÃO PARA ASSINAR CONTRATO 
 

PROCESSO: Pregão Presencial nº 00001/2021. OBJETO: 
CONTRATÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE UM VEICULO 
TIPO CAMINHONETE CABINE DUPLA ABERTA PARA PRESTAR 
SERVIÇOS A CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS–PB. 
NOTIFICAÇÃO: Convocamos a seguinte empresa para no prazo de 05 
(cinco) dias consecutivos, considerados da data desta publicação, 
comparecer junto a Comissão Permanente de Licitação objetivando a 
assinatura do respectivo contrato, sob pena de incidência da 
cominação prevista no Art. 81, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores: Raimundo Romario Sales de Melo 
10672851482 - CNPJ 41.890.568/0001-02. INFORMAÇÕES: na sede 
da CPL, Praça Aristides Batista da Mota, SN - Centro – Riacho dos 
Cavalos-PB, no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis. 
Riacho dos Cavalos-PB, 09 de Julho de 2021. GILDÁSIO JOSÉ DA 
SILVA – Presidente. 
 

 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

OBJETO: CONTRATÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE UM 
VEICULO TIPO CAMINHONETE CABINE DUPLA ABERTA PARA 
PRESTAR SERVIÇOS A CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DOS 
CAVALOS–PB. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 
00001/2021. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Riacho 
dos Cavalos-PB: 10.100 CAMARA MUNICIPAL 01 031 0001 2001 
DESENVOLVIMENTO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA E DE 
CONTROLE EXTER DESENVOLVIMENTO DA ATIVIDADE 
LEGISLATIVA E DE CONTROLE EXTERNO 1001 Recursos Ordinários 
3390.00 Aplicações Diretas 000008 3390.39 99 Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: até 09/07/2021. PARTES 
CONTRATANTES: Câmara Municipal de Riacho dos Cavalos e: CT Nº 
00003/2021 - 09.07.21 - RAIMUNDO ROMARIO SALES DE MELO 
10672851482 - R$ 62.400,00.  


